

# Nivåvænge Nyt 2021

Nr. 3 – april

## To nyheder og lidt mere

- Trampolinen
- Opretning af midterarealet og fremtiden
- Fibernet og gravearbejdet

## Trampolinen er godkendt!

I går kom "Nordisk Legepladsinstitut" på besøg, gennemgik alt vedrørende trampolinen og udstedte et certifikat som bevis på, at den nu er godkendt til ibrugtagning. Certifikatet kan ses på opslagstavlen ved Bunkeren.

Dermed fik et langt forløb sin lykkelige afslutning – og det markerer ikke mindst starten på en ny æra, hvor der kommer mere liv på midterarealet.

Ved siden af trampolinen står et skilt med information om brugen af trampolinen, og en udvidet udgave findes på hjemmesiden. Alle opfordres til at sætte sig ind i reglerne før brug, for en trampolin kan give skader, hvis den ikke bruges korrekt. Brugen er på eget ansvar.

De frivillige i trampolingruppen (Christine Jensen, Anna Rehfeldt og Frederik Barslund) og Frank Rygaard skal have en stor tak for indsatsen.

## Opretning af midterarealet

I forbindelse med, at der skulle graves ud til trampolinen, besluttede bestyrelsen, at tiden var inde til at få oprettet de store niveauforskelle på hele arealet og få fornyet den mere end 50 år gamle græsplæne.

Samtidig fremtidssikredes mulighederne for etablering af el – ladestandere: Under mulden blev der lagt rør på tværs af arealet, så der, når der med tiden kommer flere el-biler, kan trækkes kabler til el-ladestandere på både øst- og sydsiden af parkeringsarealerne.

Endelig er sået græs på hele arealet, og på volden er der sået vilde blomster.

## ***Fremtiden***

Men det stopper ikke her, for bestyrelsen arbejder med forslag til indretning af arealet i forlængelse af trampolinen. Det forventes, at der foreligger et forslag til behandling på generalforsamlingen – når den på et tidspunkt kan afholdes.

## **Fibernet og gravearbejdet**

Bestyrelsen informerede for noget tid siden om, at nu gik gravearbejdet til fibernet i gang. Store tromler med kabler og nu også en container ankom, men så skete der ikke mere. Nu skulle det være sikkert og vist, at gravearbejdet går i gang i næste uge. Gedigen lerjord i Nivå har forsinket gravearbejdet på vej mod Nivåvænge.

Redaktion

Anne Kofoed, nr. 92